
Univerzita Karlova v Praze 
1. Lékařská fakulta 

Bakalářský studijní program: 
Specializace ve zdravotnictví 

Studijní obor: Fyzioterapie 

Cervikokraniální syndrom: 
prevence a terapie 

Bakalářská práce 

Autor: Veronika Susserová 

Vedoucí práce: Mgr. Dana Petrová 

Mariánské Lázně 2009 



Lf60Z/ 



Prohlášení 

Čestně prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma Cervikokraniální syndrom: 

prevence a terapie vypracovala samostatně pod odborným vedením fyzioterapeutky 

Mgr. Dany Petrové, pouze s použitím odborné literatury vypsané v seznamu použité literatury. 

Souhlasím s tím, aby bakalářská práce byla k dispozici v knihovně 1. LF Univerzity 

Karlovy v Praze. 

V Mariánských Lázních dne 3.4. 2009 

Podpis 



Poděkování 

Touto cestou bych ráda poděkovala především vedoucí mé bakalářské práce, 

Mgr. Daně Petrové, která byla vždy ochotná podat mi potřebné informace týkající se mé 

závěrečné práce. Děkuji za cenné připomínky a materiály. Dále bych chtěla poděkovat svým 

klientkám za ochotu a trpělivost při spolupráci se mnou. 



SOUHRN 

Veronika Siisserová: Cervikokraniální syndrom: prevence a terapie. 

Bakalářská práce se zabývá cervikokraniálním syndromem (CC syndrom), 

jeho prevencí a terapií. 

Na anatomické a kineziologické aspekty z oblasti krční páteře navazuje speciální část 

podrobně popisující charakteristiku onemocnění, jeho incidenci, etiologii, etiopatogenezi 

a komplementární vyšetření. Terapeutická a léčebně preventivní část přehledně 

shrnuje rozdílný přístup v jednotlivých fázích onemocnění a využití moderních 

fyzioterapeutických postupů. 

Velkou část práce tvoří praktická část, která obsahuje dvě kazuistiky. Každá 

kazuistika obsahuje podrobné vyšetření klienta s návrhem terapie, průběhem terapie 

a závěrečným zhodnocením rehabilitační léčby. 

Klíčová slova: CC syndrom - krční páteř - prevence - rehabilitace 

ABSTRACT 

Veronika Siisserová: Cervico - cranial syndrome: prevention and therapy 

This bacheloťs thesis deals with syndrome cervico - cranial (CC syndrome), 

its prevention and therapy. 

The anatomical and kineziological aspects of the cervical spině is followed by 

a speciál section detailing the characteristics of the condition, its incidence, ethiology, 

etiopathogenesis, and complimentary examinations. The therapeutic and curative 

prevention section clearly summarizes different approaches at different stages of the 

condition and the use of a modern physiotherapeutic approach. 

The practical part, which contains two case reports, composes a large partion of the 

work. Each case report include a detailed examination of the client with proposed therapy, 

the course of therapy and the finál assessment of rehabilitative treatment. 

Key words: CC syndrome - cervical spině - prevention - rehabilitation 



OBSAH 

1 ÚVOD 7 

2 POZNÁMKY K ANATOMII A KINEZIOLOGII KRČNÍ PÁTEŘE 8 

2.1 PÁTEŘ A POHYBOVÝ SEGMENT PÁTEŘE 8 

2.1.1 Nosná a pasivně fixační komponenta segmentu 8 

2.1.2 Hydrodynamická komponenta segmentu 12 

2.1.3. Kinetická a aktivně fixační komponenta segmentu 12 

2.2 KINEZIOLOGIE KRČNÍ PÁTEŘE 14 

2.2.1 Pohyblivost páteře 14 

2.2.2 Zvláštnosti pohybů páteře podle RTG studií při anteflexi a retroflexi 14 

2.2.3 Zvláštnosti pohybů páteře podle RTG studií při rotaci a lateroflexi 15 

2.2.4 Zúčastněné svaly na pohybech krční páteře 15 

2.2.5 Zakřivení páteře 16 

2.2.6 Páteřní sektory 16 

3 SPECIÁLNÍ ČÁST 18 

3.1 VERTEBROGENNÍ ALGICKÝ SYNDROM (VAS) 18 

3.1.1 Charakteristika VAS 18 

3.1.2 Incidence a etiologie onemocnění 18 

3.1.3 Etiopatogeneze 19 

3.2 CERVIKOKRANIÁLNÍ SYNDROM (CC SYNDROM) 21 

3.3 POMOCNÁ (KOMPLEMENTÁRNÍ) VYŠETŘENÍ 23 

3.4 TERAPIE U CERVIKOKRANIÁLNÍHO SYNDROMU 24 

3.4.1 Terapie u akutního stádia 24 

3.4.2 Terapie u subakutního a chronického stádia 26 

3.4.3 Operační terapie 30 

3.5 PREVENCE ONEMOCNĚNÍ 30 

4 PRAKTICKÁ ČÁST 32 

4.1 KAZU1STIKA Č.l 32 

4.1.1 Anamnéza 32 

4.1.2 Aspekce 33 

4 



4.1.3 Palpace 34 

4.1.4 Vyšetření olovnicí 34 

4.1.5 Zkrácené svaly 34 

4.1.6 Funkční svalový test 35 

4.1.7 Hypermobilita 35 

4.1.8 Goniometrie 35 

4.1.9 Vyšetření páteře 36 

4.1.10 Vyšetření pohybových stereotypů dle Jandy 36 

4.1.11 Vyšetření čití (symetrické) 37 

4.1.12 Vyšetření reflexů (symetrické) 37 

4.1.13 Vyšetření rovnováhy 38 

4.1.14 Vyšetření chůze 39 

4.1.15 Plán rehabilitace 39 

4.1.15.1 Krátkodobý rehabilitační plán 39 

4.1.15.2 Dlouhodobý rehabilitační plán 39 

4.1.16 Průběh rehabilitace 40 

4.1.17 Zhodnocení rehabilitační terapie 41 

4.2 KAZUIŠTIKA Č. 2 42 

4.2.1 Anamnéza 42 

4.2.2 Aspekce 43 

4.2.3 Palpace 44 

4.2.4 Vyšetření olovnicí 44 

4.2.5 Zkrácené svaly 44 

4.2.6 Funkční svalový test 45 

4.2.7 Hypermobilita 45 

4.2.8 Goniometrie 45 

4.2.9 Vyšetření páteře 46 

4.2.10 Vyšetření pohybových stereotypů dle Jandy 46 

4.2.11 Vyšetření čití (symetrické) 47 

4.2.12 Vyšetření reflexů (symetrické) 48 

4.2.13 Vyšetření rovnováhy 48 

4.2.14 Vyšetření chůze 49 

4.2.15 Plán rehabilitace 49 

4.2.15.1 Krátkodobý rehabilitační plán 49 

5 


